平成２６年度 第1 回琉球大学動物実験委員会議事要旨

１．日 時   平成２６年５月２０日（火） ９：００～９：３０

２．場 所   第一研修室（大学本部棟２階）

３．出席者  高山委員長（医学研究科）、池田委員（理学部）、作道委員（医学部）、渡部委員（熱帯生物圏研

究センター）、佐喜眞委員（法文学部）、伊村委員（農学部）、佐野委員（農学部）、上田委員（医

学部）、城田委員（財務部）、大濱委員（学術国際部）

4．陪席者  岩本研究協力係主任、砂川再雇用職員

5．議 事

  審議に先立ち委員長から、平成２５年度第６回動物実験委員会の議事要旨について説明があり、了承され

た。

  －審議事項－

（１）動物実験計画書の審査について（５８３０～５８５０）(２１件)

     ２１件の動物実験計画書の申請があり、審査の結果、各申請について承認「可」又は指摘事項等があ

った。

       指摘された実験計画書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、承認することで了承され

た。

（2）動物実験計画（変更・追加）承認申請書について（１３件）

     １３件の動物実験計画（変更・追加）承認申請があり、審査の結果、各申請について承認「可」又は指

摘事項等があった。指摘された申請書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、承認するこ

とで了承された。

６．その他

  (1)随時の迅速審査申請について

  委員長より、委員会の開催時期に近い日に提出された随時の迅速審査申請については、できるだ

け定例の本委員会で審査するようにしたいとの説明があった。

(2)動物実験計画書Web 入力システムについて

    委員長より、動物実験計画書ウェブ入力にあたって、懸案となっているサーバーの管理、維持管

   理費用、入力方法の説明及びトラブルの対処等については、 事務方（研究協力課）と調整を行い、

   できるだけ早期に実施できるよう進めたいとの説明があった。

  (3)動物実験規則における罰則規定について

    動物実験規則に罰則規定を設けることについて、他大学等の状況を調査し、早い時期に委員会に

   諮ることとなった。

 (4)動物実験結果（終了）報告書について

  副委員長から、研究の実験結果（終了）報告書の提出及び年間の飼養保管数の報告を徹底し、相

互検証を受けられるよう整備を急ぐ必要があることが説明された。

※ 次回の開催は、平成２６年７月１５日（火）となった。